
 

 

 

 

Formand Inger Møller Nielsen bød velkommen til Danske Ældreråds ordinære repræsentantskabsmøde 

2026. 

 

1. Valg af dirigent 

Bestyrelsen foreslog, at der blev valgt to dirigenter til i fællesskab at varetage opgaven.  

Lissi Gyldendahl, medlem af Roskilde Ældreråd og Ole Jung, tidligere medlem af Næstved Ældreråd 

blev valgt som dirigenter. 

Dirigent Ole Jung gennemgik formalia og konkluderede, at vedtægterne er fulgt med hensyn til 

tidsfrister og indkaldelse. Mødet var dermed lovligt indvarslet og beslutningsdygtigt. 

Der var 194 fremmødte stemmeberettigede, heraf 3 der stemte med fuldmagt.   

 

2. Valg af stemmetællere og referent 

Kaj Mathiassen, John Christiansen, Tage Majgaard, Hans Henrik Olsen og  

Margit Schrøder blev valgt som stemmetællere. 

 

Lise Sørensen og Morten Larsen fra sekretariatet blev valgt som referenter.  

 

3. Godkendelse af forretningsorden for repræsentantskabsmødet 

Bestyrelsens forslag til forretningsorden blev godkendt.    

 

4. Bestyrelsens beretning for den forgangne periode 

Bestyrelsens skriftlige beretning for 2025/2026 var sendt ud på forhånd. Formand Inger Møller Nielsen 

aflagde mundtlig beretning.  

 

Skriftlig og mundtlig beretning kan læses her. 

 

 

Referat af Danske Ældreråds repræsentantskabsmøde 

den 4. maj 2026  

https://danske-aeldreraad.dk/wp-content/uploads/2026/03/Forslag-til-forretningsorden-for-repraesentantskabsmoede-2026-300326.pdf
https://danske-aeldreraad.dk/om-danske-aeldrerad/organisation/repraesentantskab/


 

 

Efter den mundtlige beretning blev ordet givet frit. Hovedtræk i debatten var, som følger: 

Valgdeltagelse og krav om ensartede valg 

En stor del af debatten handlede om de seneste ældre- og seniorrådsvalg og den faldende 

valgdeltagelse flere steder i landet.  

Flere talere pegede på, at det nuværende system er uoverskueligt og forvirrende, fordi 

kommunerne afholder valgene på meget forskellige måder og tidspunkter.  

Der blev efterspurgt en lovændring, så alle valg fremover skal afholdes samtidig med kommunal- og 

regionalvalgene og med de samme stemmemuligheder som ved de øvrige demokratiske valg. 

Flere understregede, at ændringerne kun kan gennemføres via lovgivning, og der var bred 

opbakning til, at Danske Ældreråd fortsætter presset over for kommende ministre og 

Christiansborg. 

Lokale erfaringer og synlighed skaber engagement 

Der blev udvekslet erfaringer med forskellige valgformer og lokale initiativer. Nogle pegede på, at 

digitale valg giver udfordringer og kan virke ekskluderende. En taler kunne dog også fortælle om 

gode erfaringer med deres digitale valgløsning. 

Flere fremhævede, at synlighed og lokal mobilisering spiller en stor rolle for valgdeltagelsen, blandt 

andet gennem opsøgende arbejde, aktiviteter i lokalområdet og tættere kontakt til både borgere, 

presse og politikere. Enkelte fortalte om konkrete initiativer som gadeaktiviteter, direkte dialog 

med borgere og lokale informationsindsatser, som havde været med til at skabe opmærksomhed 

om valgene.  

Der blev desuden peget på, at stemmeprocenten kan blive påvirket af, at 60-årige ikke opfatter sig 

som ældre og derfor finder ældrerådet mindre vedkommende.  

Større synlighed  

Kendskabet til ældre- og seniorrådene var et andet centralt tema i debatten. Flere deltagere 

oplever, at mange borgere fortsat ikke ved, hvad rådene arbejder med, og der blev efterlyst en 

stærkere profilering – både lokalt og nationalt. 

Der var opfordringer til at markere sig tydeligere og til at blive bedre til at dele erfaringer og 

succeser på tværs af landet. Enkelte pegede også på, at betegnelsen “seniorråd” kunne være mere 

tidssvarende end ”ældreråd” og mindske forvekslingen med andre organisationer. 

Opbakning til mærkesager og arbejdet for repræsentation i patient- og pårørendeudvalg 

Der blev samtidig udtrykt opbakning til Danske Ældreråds nye mærkesager og til arbejdet for at 

sikre ældre- og seniorrådene en stærk rolle i forhold til de nye sundhedsråd - blandt andet ved at 

arbejde for, at ældre- og seniorrådene bliver repræsenteret i patient- og pårørendeudvalg. 



 

Flere fremhævede, at ældre- og seniorrådene har vigtig lokal viden og erfaring, som 

bør bringes aktivt ind i udviklingen af det nære sundhedsvæsen. 

Kunstig intelligens og velfærdsteknologi deler vandene 

Teknologi og kunstig intelligens var også et emne, der optog talerne. En taler pegede på, at AI og 

velfærdsteknologi allerede er på vej ind i ældreplejen og kan bidrage til at frigøre tid og understøtte 

medarbejderne, blandt andet ved at forebygge fald og skabe bedre overblik. 

Samtidig blev der advaret mod, at teknologi kan føre til mere overvågning, mindre menneskelig 

kontakt og øget ensomhed, hvis udviklingen ikke håndteres med omtanke. Og det blev 

understreget, at teknologi aldrig må blive påtvunget ældre borgere, men skal være et frivilligt 

tilbud. Der blev blandt andet peget på eksempler som robotstøvsugere, hvor ældre oplever at få 

pålagt teknologiske løsninger, som de ikke ønsker. 

En taler fremhævede, at de ældre borgere, som kan bruge velfærdsteknologi, også har et ansvar for 

at tage den i brug, så der kan frigøres ressourcer til de ældre, der har behov for hjælp fra et 

menneske.  

Der blev fra talerstolene også peget på udfordringerne ved digitalisering for svagtseende borgere 

og andre grupper, som har svært ved at anvende digitale løsninger. Der blev efterlyst større 

opmærksomhed på digital tilgængelighed og på behovet for fortsat at tilbyde analoge alternativer. 

Mangel på medarbejdere og sproglige udfordringer 

Manglen på medarbejdere i ældreplejen blev af nogle talere fremhævet som en af de største 

udfordringer i de kommende år. Her blev der blandt andet peget på behovet for udenlandsk 

arbejdskraft og på de udfordringer, som sprogbarrierer kan skabe i mødet mellem medarbejdere og 

ældre borgere – særligt for hørehæmmede. 

Forebyggelse og ernæring skal prioriteres højere 

Endelig blev der sat fokus på ernæring og forebyggelse, hvor en taler efterlyste større brug af 

ernæringsfaglige kompetencer som kliniske diætister og en mere systematisk indsats på området. 

Danske Ældreråds formand samlede løbende op på talernes pointer og understregede blandt 

andet, at Danske Ældreråd vil fortsætte arbejdet for, at alle ældre- og seniorrådsvalg afholdes som 

fremmødevalg samtidig med kommunalvalget og for et større fokus på velfærdsteknologiens 

muligheder og konsekvenser, herunder brug af AI. Hun pegede samtidig på, at så længe 

aldersgrænsen er 60 år for at stemme ved ældre- og seniorrådsvalgene, så skal der gøres en indsats 

for at få også de yngre ældre til at stemme. Formanden delte vurderingen at, at de tværfaglige 

teams har brug for tæt sparring med ernæringsprofessionelle. Endelig slog hun fast, at manglen på 

medarbejdere, behovet for udenlandsk arbejdskraft og sprogbarrierer er områder, der kræver 

fortsat opmærksomhed og handling. 

Formanden understregede afslutningsvis, at arbejdet med at styrke ældre- og seniorrådsvalgene vil 

være en vigtig opgave for Danske Ældreråd i de kommende år. 

Bestyrelsens beretning blev enstemmigt godkendt. 

https://danske-aeldreraad.dk/wp-content/uploads/2026/03/Beretning_Danske_Aeldreraad_maj_2025_Maj_2026.pdf


 

 

5. Dialog om aktuelle ældrepolitiske emner samt godkendelse af eventuel udtalelse fra 

repræsentantskabet 

Næstformand Kirsten Nissen fremhævede i sine kommentarer til bestyrelsens forslag til udtalelse, 

at de 17 sundhedsråd vil spille en nøglerolle i omstillingen af sundhedsvæsenet. Det er nemlig i 

sundhedsrådene, at mange af de vigtige beslutninger skal træffes. 

Derfor er det helt afgørende, at vi sikrer borgerinddragelse tæt på sundhedsrådene. 

Bestyrelsen slår derfor i udtalelsen ned på, at ældre- og seniorråd over hele landet er i gang med at 

organisere sig i netværk omkring de 17 sundhedsråd. Og det gør de for bringe erfaringerne fra 

deres arbejde aktivt ind i sundhedsrådene.  

Bestyrelsen mener nemlig, at positionen som ældre- og seniorråd forpligter:   

• Vi repræsenterer over 1,6 mio. ældre borgere 

• Vi er folkevalgte 

• Vi har god indsigt i lokale forhold og ved, hvilke udfordringer borgerne oplever, og hvilke 

løsninger der arbejdes med lokalt.  

• Vi har også en direkte indgang til kommunerne og kan bidrage til at bygge bro mellem 

sundheds- og ældreområdet. 

• Borgerperspektivet er kernen i vores arbejde, og vi vil sikre, at det også bliver hørt i 

sundhedsrådene.  

• Derfor har vi også et klart ønske om, at ældre- og seniorrådene sikres repræsentation i de 

nye patient- og pårørendeudvalg, som skal etableres under sundhedsrådene.  

• Med de nye netværk står vi klar til at bidrage - nu er det afgørende, at der bliver plads til os 

ved bordet i patient- og pårørendeudvalgene.  

Dirigenten åbnede herefter op for politisk debat, herunder et uddrag:  

Bred opbakning til krav om plads til ældre- og seniorråd i nye udvalg 

I debatten blev der blandt andet peget på behovet for at tænke nye tanker om ældreplejen, 

herunder initiativer der kan modvirke ensomhed og bidrage til udviklingen af plejehjemsområdet. 

Der blev også givet udtryk for, at ældre- og seniorrådene opnår størst indflydelse, når de inddrages 

tidligt i processerne. Som eksempel blev arbejdet med akutsygeplejen nævnt, hvor det ikke 

lykkedes at forhindre ændringerne, men hvor det lykkedes at påvirke dem. 

Flere talere pegede på, at ældre- og seniorrådene skal arbejde aktivt for at sikre deres plads blandt 

andre organisationer og patientforeninger i de kommende patient- og pårørendeudvalg. 

Der blev samtidig udtrykt håb om, at ældre- og seniorrådene får repræsentation i de nye udvalg. 

Et mindre ændringsforslag til udtalelsen blev fremsat under debatten, men ellers var der bred 

opbakning til udtalelsen blandt talerne. 



 

Næstformanden kunne afslutningsvis oplyse, at ingen organisationer på nuværende 

tidspunkt er sikret en plads i de nye patient- og pårørendeudvalg.  

Udtalelsen blev enstemmigt godkendt.  

 

6. Indkomne forslag 

Der var stillet to forslag til ændring af vedtægten.  
 
Vordingborgs forslag til ændring af vedtægten var mest vidtgående og blev derfor behandlet først:  

 

• Til § 10 og 11: Vordingborg Seniorråd stillede forslag om nye valgkredse og om ophævelse af 
regionsældrerådenes observatør i bestyrelsen. Forslaget kan læses her, og bestyrelsens 
bemærkninger til forslaget kan findes her. 

 
Forslaget blev motiveret af Vordingborg Seniorråd. Det overordnede argument var, at det 
fremadrettet er i sundhedsrådene, at kampene kommer til at stå.  
 
Formand Inger Møller Nielsen takkede for forslaget om geografisk inddeling af valgkredse, der 
følger sundhedsrådene. Hun understregede, at bestyrelsen ikke kan støtte forslaget. Bestyrelsen 
mener ikke, at sundhedsrådene skal definere det arbejde, organisationen står for, da ældre- og 
seniorrådene arbejder med mange andre dagsordner end sundhed.  
 
Samtidig vurderede bestyrelsen, at en bestyrelse på 19 personer ville blive for stor og 
uhensigtsmæssig for en organisation af Danske Ældreråds størrelse, blandt andet fordi det ville 
kræve betydelige ressourcer til mødeaktivitet og betjening af bestyrelsen. 
 
Bestyrelsen mener, at vi skal gå en anden vej. Der er allerede etableret netværk mellem ældre- og 
seniorråd, omkring de nye sundhedsråd, så rådene kan snakke sammen. Desuden er der af 
bestyrelsen nedsat en arbejdsgruppe, som skal se nærmere på bestyrelsesvalgene i de nuværende 
ti valgkredse. Og bestyrelsen forventer at vende tilbage med forslag til evt. ændringer i afviklingen 
af bestyrelsesvalg og struktur for valgkredse på det kommende repræsentantskabsmøde. 
 
Herefter blev der gennemført afstemning ved håndsoprækning. Kun få stemte for forslaget fra 
Vordingborg, og da der kræves to tredjedeles flertal for vedtægtsændringer, blev forslaget ikke 
vedtaget.  
 
Forslaget bortfaldt. 
 
Herefter blev bestyrelsen forslag om at ophævelse af vedtægtens § 11, stk. 2 (regionsældrerådenes 
observatørpost i bestyrelsen), behandlet. Forslaget kan læses her.   
 
Bestyrelsen foreslog at ophæve § 11, stk. 2, om at de fem regionsældreråd i fællesskab vælger en 
observatør til bestyrelsen. Forslaget blev begrundet med, at fire ud af fem regionsældreråd nu er 
nedlagt, og at observatørposten derfor aktuelt er vakant.  
 
Det blev samtidig fremhævet, at arbejdet med at opnå indflydelse på sundhedspolitikken fremover 
vil være forankret i de nye netværk af ældre- og seniorråd omkring sundhedsrådene. Og 

https://danske-aeldreraad.dk/wp-content/uploads/2026/03/Forslag-fra-Vordingborg-Seniorraad.pdf
https://danske-aeldreraad.dk/wp-content/uploads/2026/03/Bestyrelsens-bemaerkninger-til-forslag-fra-Vordingborg-Seniorraad-300326.pdf
https://danske-aeldreraad.dk/wp-content/uploads/2026/03/Forslag-fra-bestyrelsen-om-ophaevelse-af-observatoerpost-300326.pdf


 

netværkene er beskrevet som en central del af den fælles udtalelse, der netop var 
blevet vedtaget på repræsentantskabsmødet. 

 
Herefter var der afstemning ved håndsoprækning. 

Forslaget blev vedtaget af et stort flertal - langt over 2/3 af de stemmeberettigede. 

 

7. Forelæggelse og godkendelse af årsrapport (årsregnskab) 

Direktør Trine Toftgaard Lund fremlagde hovedtallene i årsrapporten, som kan findes her. 

Årsrapporten blev godkendt. 

 

8. Orientering om budget for indeværende og kommende år 

Direktør Trine Toftgaard Lund orienterede om budget for 2025 og 2026, som findes her.  

Budgetterne blev taget til efterretning. 

 

9. Fastsættelse af kontingent 

Bestyrelsen foreslog uændret kontingent. 

Forslaget blev enstemmigt godkendt. 

 

10. Valg af formand (kun i ulige år) 

 

11. Valg af næstformand 

Kirsten Nissen blev genvalgt som næstformand med applaus. 

 

12. Godkendelse af statsautoriseret eller registreret revisor 

Bestyrelsen foreslog revisionsfirmaet Grant Thornton. 

 

Bestyrelsens forslag til revisor blev godkendt. 

 

 

13. Eventuelt 

Under eventuelt blev der udtrykt ønske om en skarpere profil og om oprettelse af en idebank for 

ældre- seniorråd. En gæst takkede desuden for samarbejdet med Danske Ældreråd. 

https://danske-aeldreraad.dk/wp-content/uploads/2026/03/Aarsrapport-2025.pdf
https://danske-aeldreraad.dk/wp-content/uploads/2026/03/Budget-2026-og-2027.pdf


 

Herefter takkede dirigenterne for god ro og orden.  

Til slut takkede formanden dirigenterne og derpå forsamlingen for et godt møde med mange gode 

indlæg.  

 

For referat, sekretariatet i Danske Ældreråd, den 19. maj 2026 

 

 

Lissi Gyldendahl 

 

Ole Jung 

 

Lise Sørensen 

 

Morten Larsen 

 

 

Dirigenter Referenter 

 


